1

平成 19 年 11 月 14 日

各  位

所 在 地 東京都港区六本木六丁目８番 10号

会 社 名 オリコン株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 小池 恒

（コード番号 ４８００ 大阪ヘラクレス市場）

問 い 合 わ せ 先 執行役員企業広報部長 日高輝明

 ＴＥＬ 03-3405-5252（代表）

子会社株式の譲渡に関するお知らせ

当社は、平成 19年 11 月 14 日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるオリコン・モバイル株式

会社（以下、オリコン・モバイル）の株式の一部をエヌ・アイ･エフＳＭＢＣベンチャーズ株式会社（以下、

エヌ・アイ･エフＳＭＢＣベンチャーズ）に譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

記

１．株式の譲渡の理由

 オリコン・モバイルは、着メロ、着うたⓇ、着うたフルⓇ等を配信する公式サイト、並びに一般サイト「ORICON

STYLE mobile」の制作・運営を主たる事業としております。平成 20 年３月期第１四半期において、着メロの

売上減少分を着うたⓇと着うたフルⓇの売上増で補い、さらに徹底したコスト削減も行ったことで、対前年同

期比で増収増益となりました。また、一般サイト「ORICON STYLE mobile」のコンテンツ強化と広告売上の拡

大にも注力しております。

 今回、当社は、国内においてベンチャー企業への経営支援型投資に豊富な経験と幅広い実績をもつエヌ・

アイ･エフＳＭＢＣベンチャーズ株式会社に株式の一部を譲渡し、オリコン・モバイルのガバナンスの独立性

を高めた上で株式公開を目指すことといたしました。今後のオリコン・モバイルの事業拡大と企業価値の向

上を睨み、株式公開を目指すことは、社員のモチベーションの向上を図り、他社との競争に打ち勝つための

機動力と展開力を高める効果が生まれます。さらに、エヌ・アイ･エフＳＭＢＣベンチャーズの持つネットワ

ークを活用することで、情報通信分野での先端技術を保有するベンチャー企業とのアライアンス等、オリコ

ン・モバイルの事業領域を拡充させる機会が広がることになります。

一方、今回の株式譲渡によって当社のオリコン・モバイルの持ち株比率が下がり、当社グループの連結業

績において少数株主利益の額が増加しますが、オリコン・モバイルにおいては、年 141 百万円の営業権償却

を平成 22年３月期まで行うため、その間のオリコン・モバイル単体の税引前純利益の額が低くなります。従

って、当社グループの連結業績において少数株主利益の額が抑えられますので、当面、連結の当期純利益が

受ける影響は軽微です。

なお、今回のオリコン・モバイルの企業価値評価については、株式会社エイ・ジー・エス・コンサルティ

ングに依頼し、エヌ・アイ･エフＳＭＢＣベンチャーズによる評価と同様の結果を得ております。

以上の事由を総合的に勘案し、エヌ・アイ･エフＳＭＢＣベンチャーズにオリコン・モバイルの株式の一部

を譲渡することといたしました。

２．子会社の概要（平成 19 年９月 30 日現在）

   (1)  商号           ：オリコン・モバイル株式会社

 (2)  代表者         ：代表取締役社長 平井陽一朗

   (3)  所在地         ：東京都港区六本木六丁目８番 10号

   (4)  設立年月日     ：平成 15 年８月１日

   (5)  主な事業内容   ：携帯電話向けサイトの制作・運営

   (6)  決算期         ：３月

 2

   (7)  従業員数       ：41 人

   (8)  資本金         ：50 百万円

   (9)  発行済株式総数 ：50,000 株

   (10) 株主構成       ：オリコン株式会社 100％

 (11) 最近事業年度における業績の動向

 平成 18 年３月期 平成 19 年３月期

売上高 1,660 百万円 1,621 百万円

売上総利益 342 百万円 376 百万円

営業利益又は営業損失（△） △6百万円 4百万円

経常損失（△） △17 百万円 △8百万円

当期純損失（△） △24 百万円 △9百万円

総資産 1,275 百万円 1,129 百万円

純資産 19 百万円 10 百万円

      ※オリコン・モバイルは、携帯電話向けの事業を開始する際、当社のグループ会社より当該事業を

譲受したことで営業権 707 百万円を計上し、年間 141 百万円の営業権償却費を営業経費として

計上しております（平成 22 年３月期にて償却終了予定）。

３．株式の譲渡先

   (1)  商号          ：エヌ・アイ･エフＳＭＢＣベンチャーズ株式会社

 (2)  代表者        ：代表取締役社長 有明一夫

   (3)  所在地        ：東京都千代田区九段北一丁目８番 10 号

   (4)  設立年月日    ：昭和 58 年 10 月 20 日

   (5)  主な事業内容  ：プライベート・エクイティ投資事業

   (6)  当社との関係  ：資本関係、人的関係および取引関係はありません

４．譲渡株式数、譲渡金額および譲渡後の所有状況

(1)  異動前の所有株式数     50,000 株（所有割合     100％）

 (2)  譲渡株式数         17,000 株（譲渡金額 340 百万円）

今回、株式会社メディア工房とオリコン・モバイルとの資本・業務提携を行うため、株式会社メディ

ア工房へも株式を譲渡しておりますので、株式の異動後の所有状況は以下のとおりとなります。

オリコン株式会社 28,000 株（所有割合 56.0％）

エヌ・アイ・エフＳＭＢＣベンチャーズ株式会社 17,000 株（所有割合 34.0％）

株式会社メディア工房 5,000 株（所有割合 10.0％）

５．日程

      平成 19 年 11 月 14 日      取締役会決議

   平成 19 年 11 月 14 日     株式譲渡契約書締結

      平成 19 年 11 月 20 日     株式引渡し

６．今後の見通し

今回の株式譲渡に伴い、平成 20年３月期の第３四半期において株式売却益を連結で 324 百万円、個別で 340

百万円、それぞれ特別利益として計上する見込みです。これによって、平成 19年９月５日に公表した平成 20

年３月期の通期連結業績予想を修正する必要がありますが、この件については、本日開示しております「業

績予想の修正等に関するお知らせ」をご参照下さい。

以上